1

物职教指字〔2023〕4 号

关于推荐全国物流职业教育教学指导委员

会（2021—2025 年）专门（专业）委员会

委员候选人的通知

各有关单位：

为进一步加强全国物流职业教育教学指导委员会

（2021-2025 年）组织建设，吸收更多的专家参与到物流行指委

的工作中来，经研究并报教育部批准，物流行指委拟下设 10 个

专门（专业）委员会（以下简称专委会）。现面向全国有关单位

组织开展物流行指委专委会委员候选人申报工作，具体事项通知

如下：

一、专门（专业）委员会机构设置

1.物流行指委下设教师发展、课程思政、校企合作与成果转

化、国际交流与合作、教学质量评价与保障、学分成果认定与转

换、企业人力资源建设与就业七个专门委员会和物流业制造业融

合、物流管理类、物流工程技术类三个专业委员会，各专委会在

全国物流职业教育教学指导委员会文件

2

物流行指委的领导和指导下开展工作（各专委会具体职能分工见

附件）。

2.物流行指委各专委会设主任委员 1 名，主持物流行指委专

委会的重点工作并协调各项工作的开展；副主任委员若干名，协

助主任委员工作；秘书长 1 名，副秘书长 1 名，负责专委会的组

织联络和日常事务工作。

二、任职条件

1.以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，拥护党的

领导，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维

护”，具有较强的事业心和责任心，热心职业教育事业，坚持原

则，学风端正，作风正派，公正廉洁；

2.在物流职业教育或工作领域具有扎实的理论功底和丰富

的实践经验，有较为丰富的代表性成果；

3.具有副高级专业技术职务任职资格并从事所选择委员会

相关领域工作 5 年以上，年龄在 60 周岁以下；

4.来自行业企业的专委会委员，应熟悉行业政策，了解产业

发展和企业用人需求，一般应具有参与产教融合、校企合作或相

关行业企业标准建设的工作经验；

5.来自教育系统的专委会委员，应熟悉教育教学和教学管理

工作，一般应具有参与教学标准研制、课程标准研制、教材建设、

产教融合等方面的工作经验；

6.具有一定的学术水平和组织、沟通能力，能够围绕职业教

育改革发展，认真落实物流行指委及专委会有关工作要求，积极

承担并协调所在单位及有关方面力量承担专委会工作任务，能够

3

保证参与专委会工作的时间；

7.具有履行专委会委员职责的身体条件。

三、推荐要求

1.专委会委员候选人由相关单位遴选后推荐产生，物流行指

委委员根据自身情况均应选报进入相应专委会，每个单位可向各

专委会分别推荐 2 名候选人，每位候选人只能参加一个专委会。

2.请各单位组织候选人于2023年 6月10日前点击以下网址

（ http://www.clppx.org.cn/candidateTable）按要求填写推

荐表，并将推荐表盖章后和相关证明材料（最高学历、职称、学

术成果证明等）扫描发至秘书处邮箱 wljzw@vip.163.com，文件

命名格式为“单位+姓名专委会成员推荐表”。

四、联系方式

全国物流职业教育教学指导委员会秘书处

联系人：上官士霞 司宇

电话：010-83775925 83775915

E-mail：wljzw@vip.163.com

地 址：北京市丰台区丽泽路 16 号院 2 号楼铭丰大厦 1106

附件：物流行指委下设专门（专业）委员会职能分工

全国物流职业教育教学指导委员会（代章）

2023 年 5 月 22 日

4

附件：

物流行指委下设专门（专业）委员会职能分工

序号 名称 职责

1 教师发展专门委员会

服务职业院校物流专业教师队伍建设，开展相关师资培训，指导物流专业“双师型”

师资队伍建设和教学创新团队建设；搭建平台、创新机制，推进教师到企业实践工

作落实落地，推动企业高技能人才到学校兼职任教，提高教师专业技能水平和实践

教学能力。

2 课程思政专门委员会
推进物流类专业课程思政建设，积极挖掘相关课程和教学方式中蕴含的思想政治教

育资源，组织开发课程思政教学指南，推动建立课程思政教学设计案例库。

3
校企合作与成果转化专门

委员会

推动物流类专业产教科融合，调研校、企痛点难点问题，搭建双方合作交流平台，

指导企业深度参与职业教育专业规划、课程设置、教材开发、教学设计、教学实施；

推动校企开展双边多边技术协作、科研攻关和社会服务，推进共建技术技能创新平

台等；指导职教集团建设、职业院校技能竞赛等工作，促进教学、竞赛等成果转化

实施。

5

序号 名称 职责

4
国际交流与合作专门委员

会

促进物流职业教育国际化交流合作。通过课程比较和研究、项目合作等工作，协助

推进物流职业教育国际化对接，服务“一带一路”建设，推动中资企业“走出去”。

5
教学质量评价与保障专门

委员会

研究分析产业需求与人才供给，参与物流行业职业人才培养体系建设，参与行业人

才培养质量评价体系建设；推进物流职业教育课题立项与研究，实现教育思想、理

念、方法和手段的全方位创新与协调发展，加强教师科研能力提升。

6
学分成果认定与转换专门

委员会

推动学分银行建设。参与国家资历框架建设相关工作，推动学分银行试点工作，开

展各类学习成果认定、积累和转换，推进岗课赛证融通工作。

7
企业人力资源建设与就业

专门委员会

服务企业学习型组织建设，指导院校老师参与企业人力资源体系建设、能力模型建

设、内训课程与培训资源开发、校企招聘服务等方面工作；搭建校企就业需求对接

平台、推动院校就业供给与国企招聘和社会招聘平台精准对接，推动院校老师围绕

企业招聘和员工发展开展教学研究和教学改革。

8
物流业制造业融合专业委

员会

服务国家制造强国战略，促进物流业制造业协同联动和跨界融合，推动物流业服务

智能制造的复合型人才培养。对接产业需求，通过搭建产学研服务平台，以产业化、

数字化、信息化牵引物流业制造业两业联动融合发展，推动院校物流类专业、学科

设置紧跟融合发展趋势，形成适应性人才培养体系，助力应用型、创新型和复合型

物流专业人才培养。

6

序号 名称 职责

9 物流管理类专业委员会

协助组织开发高职本科现代物流管理、高职本科供应链管理、高职现代物流管理、

高职航空物流管理、高职铁路物流管理、高职港口物流管理、高职工程物流管理、

高职供应链运营、高职采购与供应管理、中职物流服务与管理、中职国际货运代理、

中职冷链物流服务与管理专业的教学指导方案，指导教学改革实践；研究提出物流

行业职业教育的培养目标、教学基本要求和人才培养质量评价方法，对专业设置、

教学计划制定、课程开发、教材建设提出建议；协助推进中高职及本科衔接和终生

教育；指导推进 1+X 证书制度试点工作。

10
物流工程技术类专业委员

会

协助组织开发高职本科物流工程技术、高职物流工程技术、高职智能物流技术、高

职冷链物流技术与管理、中职物流设施运行与维护专业的教学指导方案，指导教学

改革实践；研究提出物流行业职业教育的培养目标、教学基本要求和人才培养质量

评价方法，对专业设置、教学计划制定、课程开发、教材建设提出建议;协助推进中

高职及本科衔接和终生教育；推进 1+X 证书制度试点工作。